ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND - NN    Ngọc Hồi, ngày      tháng        năm 2024

Về việc tiếp tục tăng cường các

giải pháp thực hiện xây dựng nông

thôn mới trong thời gian tới

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị (Phụ trách các tiêu chí

nông thôn mới của huyện)1;

- Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Văn bản số 4382/UBND-NNTN ngày 05 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục, tăng cường các giải pháp

thực hiện xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới (có văn bản kèm theo). Để

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

trong thời gian tới đạt hiệu quả hơn. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị địa phương, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn thực hiện một số

nhiệm vụ như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (Phụ trách các tiêu chí nông thôn mới của

huyện)2, Ủy ban nhân dân các xã: Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ được giao

năm 2024, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách

các tiêu chí nông thôn mới hoàn thành hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới trên địa

bàn và phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị thuộc huyện được

phân công phụ trách các tiêu chí để hoàn thành các Kế hoạch được giao.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các vốn thuộc Chương trình mục

tiêu gia nông thôn mới đúng thời gian theo quy định.

- Phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư tham gia vào quá trình lập

kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia. Bảo đảm tính công khai, minh bạch, công bằng đúng quy định pháp

luật trong quản lý, tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu.

- Tiếp tục duy trì và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cơ sở nhất là

theo từng chuyên đề cụ thể và kiểm tra việc quản lý sử dụng vốn đầu tư, kinh

phí sự nghiệp theo đúng quy định; triển khai các nhiệm vụ Kế hoạch của

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 ngay từ những tháng đầu năm, không

để tình trạng giải ngân chậm và dồn về những tháng cuối năm.

1 Kế hoạch số 621/KH-UBND, ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 669/KH-

UBND, ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn Bộ tiêu chí

huyện nông thôn mới năm 2024;
2 Kế hoạch số 621/KH-UBND, ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 669/KH-

UBND, ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn Bộ tiêu chí

huyện nông thôn mới năm 2024.

2

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông với nhiều hình thức đa

dạng, phù hợp với đối tượng, địa bàn để người dân nắm bắt kịp thời về ý nghĩa,

mục đích, sự cần thiết của từng Chương trình xây dựng nông thôn mới. Vận

động người dân tích cực tham gia đóng góp vào việc thực hiện Chương trình và

tham gia giám sát việc quản lý, sử dụng các công trình đầu tư một cách có hiệu

quả.

- Thường xuyên xây dựng Kế hoạch, đăng ký cán bộ tham gia tập huấn

xây dựng nông thôn mới theo các chương trình chuyên đề trong xây dựng nông

thôn mới như: Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), du lịch nông thôn,

chuyển đổi số,...

- Phát huy các nguồn vốn cấp trên giao và chủ động bố trí nguồn lực từ

ngân sách địa phương (cấp xã); huy động tối đa các nguồn lực đầu tư từ cộng

đồng doanh nghiệp, tài trợ của các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, đặc biệt là

sự tham gia đóng góp của người dân. Tiếp tục thực hiện lồng ghép các chương

trình, dự án hiệu quả để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn đáp ứng nhu

cầu phát triển của địa phương. Sử dụng các nguồn vốn đầu tư đảm bảo đúng

mục đích, tiết kiệm, hiệu quả nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí

bền vững.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn: Theo dõi đôn đốc các cơ quan, địa phương thực hiện các nguồn vốn thuộc

Chương trình đảm bảo chặt chẽ, tránh vượt tổng kế hoạch vốn trung hạn đã được

Hội đồng nhân dân huyện phân bổ.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng nông thôn

mới huyện): Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện và báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc (nếu có) đề xuất Ủy

ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về thực

hiện Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon tum về tăng cường vai trò, trách

nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025 (khi Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành

Chỉ thị).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (bc);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Cao Bảo Việt

		2024-12-06T16:54:46+0700

		2024-12-09T08:08:50+0700

		2024-12-09T15:35:49+0700

		2024-12-09T16:22:16+0700

		2024-12-09T16:22:16+0700

		2024-12-09T16:22:16+0700

		2024-12-09T16:22:16+0700